In concedenda autem insufflatione spiritus, pars adversa non citatur, Capyc. decis. 165. Carrar. dec. Genuen. 65. num. 4. & ita receptum testatur D. Scoppa ad Sarn. d. §. 18. num. 15. qui dat alia secundum praxim.

Intra quantum temporis possint opponi Nullitates contra sententiam executivam S. R. C.

Per viam exceptionis, intra sex dies, Pragm. 4. §. 16. de dilat. Per viam actionis executam jam sententia, Jure Communi intra 30. annos, tit. C. de præscript. 30. vel 40. ann. Bart. in l. si expressim, D. de appell. Jure Regni intra decem annos à die mandati de parendo notificati, Prag. 77. de off. S. R. C. & Pragm. 4. tit. de dilat. Muscatell. par. 1. gloss. nullitatis, num. 12. de Marin. 1. quot. cap. 27. n. 10. Sed requiritur depositum, Sansel. decis. 96. num. 2. & alii quos sequitur D. Scoppa ad Sarn. in prax. civil. par. 3. pag. 624. num. 40. & seq. ubi limitat in pauperibus, qui admittuntur ad propositionem nullitatum absque deposito; servata forma quam tradit ibid. par. 1. §. 47. à num. 46. pag. 583.

DE APPELLATIONIBUS.

Lata sententia, Pars potest ab illa, si causam habeat appellare. Et appellatio est provocatio à minori ad majorem Judicem ratione gravaminis illati, vel inferendi, cap. ut debitus, de appell. Abb. in c. cum ad sedem de rest. spoliat. Affl. dec. 269. dixi à Minori ad Majorem Judicem. Nam à Supremo non datur appellatio; sed reclamatio: ut patet in S. R. C. Pag. 5. de offic. S. R. C. Affl. dec. 231. Franch. dec. 646. n. 1. & ceteri quos dat, & illustrat D. Scoppa in Scholiis ad contr. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 88. num. 95. & seq.

Quotuplex sit appellatio?

I. Dividitur Appellatio in Devolutivam, & Suspensivam, & in tantum Devolutivam. Devolutiva, & Suspensiva est, quæ impedit executionem sententiæ, & devolvit causam à Judice à quo ad Judicem ad quem.

Devolutiva tantum est, quæ non impedit executionem sententiæ; sed causa discutienda devolvitur ad Judicem ad quem.

II. Dividitur in appellationem factam coram Judice. Et in factam coram probis testibus extra Curiam, l. 1. §. dies, D. quando appell. fit.

Prima interponitur, quando Curie Judicis vè copia habetur. Secunda quando abest Judex, vel minor appellationis interpositionem impedit; tunc coram probis testibus appellare potest, si nequeat adire Judicem ad quem. Et probetur causa, cur non appellet coram legitimo Judice, Cravett. conf. 240. num.

Instantia quando petit, vel non.

1885

Insufflatio spiritus datur à Præside S. R. C. potest fieri pluries.

1886

Conceditur etiam post oppositionem peremptionis instantiæ, parte non citata.

1887

Nullitates contra sententiam executivam S. C. quando opponantur.

1888

Appellatio quid sit.

1889

Appellatio quotuplex.

1890

Quando appellatio potest coram probis testibus non coram Judice.

1880 Civiliter, vel naturaliter.

Promortuus non valet sententia.

1881 Sententia lata de omni re, subsistit in una, si nequeat in omnibus.

1882 Sententia est indivisa.

1883 Sententia fertur infra triennium à contestata lite in criminalibus, intra biennium in civilibus.

1884

num. 3. *Franch. in c. appellatio, num. 3. de appell. in 6. Dec. in c. fin. num. 4. de appell.* Alia notavi ad *Gallup. p. 3. cap. 3. in fin.*

1891 **Recurfus** III. Datur Recurfus ad Superiorem, qui habet effectum appellationis, *l. non distinguemus, §. cum rem habet quidam, D. de recept. arb. c. licet de elect.* Et quoad vim appellationis, & spatium temporis in proponendo recurfu, appellationis regulam servat, *Boer. dec. 247. Petraritu 258. num. 11.* Denegata appellatione, conceditur Recurfus, *Menoch. 1. de arb. q. 70. num. 24.* & alii communiter, ut apud *D. Scoppa, qui alia tradit, ad decis. Gratian. observ. 51. num. 1.*

Intra quod tempus fit appellandum?

1892 **I**Ntra decem dies continuos a tempore notificationis sententiae latae, *Autb. bodie, C. de appell. c. significaverunt, de rest. c. concertationi, de appell. in 6. c. anteriorum, 2. q. 6. Franc. in c. bona memoria, num. 22. de appell. Vio. dec. 266. Capyc. dec. 139.* & cum recepta sententia, *D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 111. num. 4.* Intra quos satis est appellare, etiam si non obtineatur inhibitoria, *Thorius vor. 12.*

Terminus appellatio- nis currit a die latae sen- tentiae. *tom. 1. Cacher. dec. 142. n. 35. Scacc. de appell. q. 12. licet in S. R. C. decem dies currant a die latae sententiae, Rov. ad prag. 5. de off. S. R. C. Capyc. Latr. consult. 159. num. 1. Affl. dec. 344. num. 4.* Et tempus hoc currit in sententiis interlocutoriis, & definitivis, *Staiban. tom. 1. resol. 76. num. 9.* Nec partium consensu prorogari potest, *Gam. dec. 389. Cacher. dec. 7. num. 6.* Decem dies currunt a die immediate sequenti prolationem, vel notificationem sententiae, *Menoch. lib. 2. praesumpt. 95. num. 6. Carav. ritu 119. Guid. Papa dec. 270.*

1893 **P**ost interpositam appellationem petendi sunt apostoli, siue dimissoriales literae, quae idem sunt, ut declarat *D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 114. n. 3.* Qui petuntur intra sequentes 30. dies, *c. ab eo, de appell. in 6. Guid. Pap. dec. 436. n. 34. Tbolof. 5. sintag. c. 2. n. 50. Rota p. 1. divers. dec. 178.*

Sed apud Regni Curias cessat haec apostolorum petitio, *Carav. ritu 260. num. 11.* Et dantur 50. dies ad praesentandum processum Judici ad quem, praeter decem dies ad appellandum, *Const. Regn. Appellationum tempora, Petra ritu 251. num. 11. Gallup. p. 3. c. 4. n. 30.* & me ad hunc locum sequitur *D. Scoppa d. observ. 114. num. 12.* Qui 50. dies possunt coartari per Judicem ad quem, si sit de majoribus, & *M. C. V. Caravit. rit. 251. num. 56. Capyc. Latro consult. 159. num. 33. tom. 2.* Et elapsis dictis diebus amplius non auditur, si velit praesentare scripturas, & processum, *Surd. consil. 97. Mascard. de probat. concl. 117. n. 9.*

1894 **A**d appellationem prosequendam 50. dies cur- runt, elapsis primis fatalibus. *Et 50. dies currere elapso toto tempore decem- dierum, etiam si prima die fuerit appellatum, ait Puteus dec. 395. lib. 1. Gratian. c. 499. num. 20.* dicens, non currere secundum, nisi elapso integro primo fatali. Sed *Const. Regn. Appellationum tempora, vult currere a die appellationis interpositae, ut loquitur ibi text.* Et sic non elapso toto fatali, aliis non esset a die interpositae appellationis, docueratque *Paulus de Castro in l. si quis heres, 71. D. de acqu. hered. Muscatell. p. 1. gloss. Prosequendam, n. 17.* & aperte demonstrat *D. Scoppa d. observ. 114. num. 13.*

Non in Re- gno. *Posita appellatione ab interlocutoria, Judex a quo procedit, quousque ei inhibeatur; sed si appelletur a definitiva sententia, illico nequit procedere, Thesaur. dec. 49.*

** An Appellatio ab interlocutoria ab uno capite suspendat jurisdictionem Judicis a quo in aliis Capitisbus.*

1895 **D**ist. vel articulus, caput, a quo est appellatum, est, *connexus, cum tota causa principali, vel non.* Si est *connexus* cum tota causa: ut est articulus competendae Judicis, subreptionis, excommunicationis, pacti de non petendo, legitimacionis personae, &c.

Affirma, appellationem suspendero jurisdictionem Judicis a quo in tota causa, *Butr. in c. super eo, 10. num. 1. ubi Abb. num. 2. de app. Alex. cons. 85. n. 9. lib. 1. Paris. lib. 1. cons. 66. n. 13. Boer. decis. 73. n. 6. Tom. II. Lib. IV.*

connexorum enim idem iudicium, excurrens per totam litem.

Si articulus non officiat, nec toti causae connectatur.

Affirma, suspendere jurisdictionem tantum in capite, articulo, a quo appellatum est; nec retardare processum in aliis, *Rota dec. 31. de app. in no- vis, Franch. in c. praeterea, 22. num. 1. de app. Dec. conf. 33. num. 4. & 12. & in c. bona, 51. n. 35. de app.* Sunt enim tot sententiae, quot capita, ita ut nequeat valide inhiberi in articulo non appellato, *Franch. in c. super eo, 10. num. 5. de appell.* & attentata tantum revocentur in capite, a quo est appellatum.

An autem sit iusta praxis inhibendi pro tota causa? pendet ex eo: quia sine appellatione non est causa devoluta ad Judicem ad quem; adeoque ut carens jurisdictione est non Judex, & injuste impediret jurisdictionem Judicis a quo. Tu videas *Scacciam de appell. q. 17. sim. 47. n. 14.*

Tempus prosequendae appellationis.

Est unus annus, & cum causa duplex, *Autb. et quib. C. de tempor. appell. Affl. dec. 78. num. 3.* quibus elapsis, appellationis causa dicitur deserta, *Facob. 1. controv. c. 79. Osase. decis. 28. Capyc. Latro consult. 159. num. 31. tom. 2. Muscatell. par. 2. prax. gloss. fatale, num. 22. & gloss. secundum fatale, n. 17. ubi Pratus n. 23.*

Pro exequenda causa appellationis, Pars citatur ad videndam aperturam processus intra d. 50. dies, *Tappia 3. Juris Regn. num. 2.* Nam processus clausus, & sigillatus mittitur a Judice a quo ad Judicem ad quem; qui aperitur parte citata, *Ritu 263. Muscatell. p. 1. gloss. Iustitiam, Parlador. 2. quotid. c. fin. par. 1.*

In solo S. R. C. mos est semper admittere revisionem causae ex ejusdem actis, etiam post lapsum die- rum 50. *Ursill. ad Affl. dec. 99. num. 2. Ricc. col. lect. 254. Sanfel. decis. 9. lib. 1.* & post alios etiam in testatur *Dom. Scoppa ad Sarn. in prax. civil. part. 1. S. C. etiam §. 11. num. 39.* * Nam iustitia est semper indaganda, post lapsum non obstante lapsu fatalium, *Capyc. Latro dec. 100. fatalium. num. 15. lib. 1.*

Idque etiam si pars praevenerit insistendo, appellationem declarari desertam, *de Marin. ad Revert. dec. 535. n. 3. Affl. dec. 243.* Nisi jam sit declarata deserta: nam tunc amplius non revidetur, *Ricc. causa de- collect. 1734. Danza ad Gramm. decis. 35. num. 32. clarata de- Rov. in prag. 1. num. 19. de appell.* In quo est differencia S. R. C. ab aliis Curias, & si sit M. C. V. revidetur in quibus lapsis fatalibus, nunquam potest revideri ex eisdem actis, *Sanfel. decis. 6. num. 7. lib. 1. Galeoti. lib. 1. controv. 39. num. 37. Gramm. decis. 76. n. 33. Pratus 1. for. cap. 10. num. 9. Tappia in Constit. Appellationum tempora, num. 9. & D. Scoppa loc. cit. num. 41.*

Cujus sumptibus fit producendus processus?

Resp. Appellantis, *Ricc. coll. 4024. part. 9. Ca- vakan. decis. 11. par. 3. Gratian. cap. 121. num. 1. Gturb. decis. 29. num. 1. Mantie. decis. 7. num. 6. Valenz. cons. 84. num. 68.* Sed si altera pars praevenerit, & Judex diminat tempus Appellanti, debet propriis expensis scripturas praesentare, *Cristi- sin. dec. 323.*

An in causa appellationis exigatur libellus, vel nova litis contestatio?

NEga. Sed inchoatur ab apertura processus, *Ritu M. C. V. 253. 254. 255. vide l. 1. §. libello, D. de appell.*

Quando non appellatur suspensus?

Dispersi diximus causas, in quibus denegatur appellatio. Ut I. causa alimentorum, *l. si ne- get, D. de lib. agnosc. Affl. dec. 152. 11.* in causa dotis, *Gratian. decis. 72. Ursill. ad Affl. dec. 216. num. 3.* III. pro qualibet causa, quae est ad succur- rendum agentibus, ut est salarium famulorum, *mentorum; Gratian. decis. 53. num. 2. Sanfel. dec. 132. num. 4. famulorum IV. Solutio expensarum funeris. Redditio compu- torum Administrationis Universitatis, de Marin. ad Revert. decis. 518. num. 1. V. causa Syndicatus, l. nulli, C. quorum appell. Pragm. 1. de Syndic. offic.*

1903

VI. in modica summa : scil. duarum unciarum in M. C. V. non appellatur, Ritu 257. imò in M. C. V. exequitur sententia appellatione non obstante, si sit infra summam duc. 150. Pragm. 3. §. 4. de offic. S. R. C. Francb. decis. 308. Et hoc etiam si multa summa, & diffisis actionibus cumulatæ in eodem libello excedant 150. Nam tot sunt sententiæ, quot summa, Scacc. de appellat. qu. 17. lib. 6. membr. 9. num. 17. Bonadil. 3. lib. polit. cap. 8. num. 222. Thorus vor. 64. num. 63. par. 1. Et attenditur quantitas sententia decisa, non libelli, l. in offerendis, 35. ubi Baur. num. 1. Cod. de appell. Amatus dec. 5. num. 2.

Attenditur quantitas sententiæ non libelli.

1904 Petens 160. nequit minus exigere ad impediendam appellationem.

Pars autem ad impediendam appellationem suspensivam, licet possit petere minus, quam sit debitum; tamen si totum petit, non potest minuse exigere ad impediendam appellationem. Nam esset in alterius partis præjudicium, Marcian. tom. 1. disp. 16. n. 22. Masull. ad Capyc. dec. 17. n. 2. Rov. ad Prag. 3. n. 8. de offic. S. R. C. de Marin. ad Revert. decif. 49. Francb. dec. 141.

DE RE JUDICATA.

Quid sit Res Judicata?

1905 Res judicata quid.

Est Judicialis sententia, quæ nullo Juris remedio ordinario tolli valet, l. 1. 2. D. de re judic. l. res judic. D. de reg. jur.

Ly Judicialis sententia, est genus commune omni sententiæ, sive sit, sive non sit res judicata.

Ly Nullo Juris remedio, &c. est differentia ab aliis sententiis; quæ possunt tolli aliquo remedio ordinario juris: scil. oppositis nullitatibus, petita restitutione in integrum; quibus etiam executio sententiæ retardatur, interposita appellatione, &c. Et hæc res judicata pro veritate habetur, l. ingenium, D. de statu hom. de Marinis 1. quotid. c. 188. n. 3. Surd. dec. 170. num. 15.

Nec placet communis definitio dicentium: Res judicata est sententia, à qua non appellatum intra tempus à Jure præfixum. Nam etiam si fuit appellatum, sententia transit in rem judicatam, si appellatio sit deserta. Et nec est res judicata, si non sit appellatum; sed si adversus sententiam petita restitutio in integrum, aut sint oppositæ nullitates. Unde remanet tantum, esse rem judicatam, sententiam latam, quæ nequit aliquo Juris remedio tolli, nec de ea amplius cognosci valet.

Dixi, Ordinario Juris remedio. Nam extraordinario remedio Principis ex gratia in Jure dispensantis, ut non obstante re judicata, causa, sententia iterum discutiat, non tollit rem esse judicatam, cum leges appetunt ad ea, quæ frequentèr accidunt, l. nam ad ea, D. de legibus.

An per rem judicatam sit extincta prima actio?

1906 Non extinguit res judicata priorem actionem in factum.

Nega. Quia esset novatio, quæ non currit, nisi sit expressa, l. fin. C. de novat. & sic re judicata fiat actio. Imò potius est firmata, l. aliam, C. de dicata pri. novat. Illi enim innititur, l. grecæ, §. etiam, D. de mam, sed pign. l. grecæ, §. 1. D. de fidejuss. Et sic obtinens potest agere actione primævi contractus, & actione in factum, quæ emanat ex re judicata, l. si à te §. 1. D. de except. rei judic. Glos. in l. 1. v. possis, C. de jud. Glos. in l. duobus, D. de except. rei judic. Undè per rem judicatam cumulatæ antiquæ nova Actio, quo casu Novatio cumulativa, non extinctiva solet dici, l. fin. §. & idè, C. de usur. rei jud. l. aliam. 29. Gratian. c. 557. n. 32. Carleval. de judic. tom. 2. lib. 1. tit. 2. disput. 1. num. 1.

1907 Res judicata stat cum n. 4. antiqua actione

Ex quo Creditor poterit iterum insolidum agere tantum contra unum Debitorem insolidum cum alio obligatum, licet per rem judicatam pro rata Debitor fuisset condemnatus, juxta l. 1. 2. C. si plures una sentent. Nam non agit actione in factum; sed agit prima actione, qua quilibet insolidum tenebatur, Glos. in l. 1. G. de indic. v. possis, Lopez l. 4. tit. 27. par. 3. glos. 3. Cancr. loc. cit. num. 299. Affl. dec. 115. n. 4. Lanfranch. decis. 327. Socc. conf. 27. n. 17. lit. A. Rovit. conf. 58. num. 1. & d. l. cap. si plures una sentent. cond.

1908

Ex quo Creditor poterit iterum insolidum agere tantum contra unum Debitorem insolidum cum alio obligatum, licet per rem judicatam pro rata Debitor fuisset condemnatus, juxta l. 1. 2. C. si plures una sentent. Nam non agit actione in factum; sed agit prima actione, qua quilibet insolidum tenebatur, Glos. in l. 1. G. de indic. v. possis, Lopez l. 4. tit. 27. par. 3. glos. 3. Cancr. loc. cit. num. 299. Affl. dec. 115. n. 4. Lanfranch. decis. 327. Socc. conf. 27. n. 17. lit. A. Rovit. conf. 58. num. 1. & d. l. cap. si plures una sentent. cond.

* Nec obstat exceptionem ex re judicata esse pe-

remptoriam, litis finitæ: adeoque perimere actionem.

Nam est peremptoria adversus condemnatum; ita ut actor condemnatus nequeat amplius agere, nec Reus condemnatus se tueri. At non est peremptoria contra illum, pro quo est res judicata. Nam si est pro Reo, magis firmat ejus jura, & primæ exceptiones competentes; quæ semper opponere valet, si lis iterum intentetur. Si est pro Actore; confirmat ejus antiqua jura, & actiones, & ex ipsa re judicata pullulat pro Actore nova actio in factum ut possit iterum litem monere adversus Reum ejusque hæredes volentes parere, nec solvere debita, l. si à te, §. 1. D. de except. rei judic. *

1909 Exceptio rei judicata contra quem peremptoria.

Interposita appellatione, quando transeat sententia in rem judicatam?

Resp. A tempore, quo sententia confirmatur; & si nihil actum sit per biennium a die appellationis interpositæ, nec prorogata sint fatalia, tunc transit in rem judicatam, ita ac si non fuisset appellatum. Nam appellatio tunc est deserta, Auth. et qui, C. de appell. cap. cum sit Romana, de appell. Clem. si appellationem, eod. tit. Scacc. de appell. q. 14. c. 8. num. 119. Vestr. 3. prax. cap. 5. num. 2. Salgad. par. 3. labyrinth. cap. 1. num. 26.

1910 Transiit sententia in rem judicatam lapsis fatalibus.

An solum indebitum, ratione rei judicatæ, repetatur actione indebiti?

Nega. Nam res judicata est loco tituli, & facit ex albo-nigrum, l. si non sortem, §. hæredi, D. de condit. indeb. l. ingenium, D. de stat. bom. Mascard. de probat. concl. 1296. num. 14. & non censetur indebitum, l. si fidejussor conventus, §. in omnibus, 28. D. mand. ibi: Propter auctoritatem rei judicatæ repetitio cessat. l. 1. C. de cond. indeb. l. elegantèr, §. si post rem judicatam, l. Julianus, D. de cond. indeb. Gratian. c. 417. Fontanell. dec. 175. n. 3.

1911 Indebitum ex re judicata reperitur non conditione indebiti.

An possit indebitum solum, ratione rei judicatæ, repeti conditione sine causa?

Affirma. Nam res judicata supponit, non efficit novam causam. Ergo si res ipsa non extat, vel cessat causa debiti, retinetur acceptum sine causa, & sic repetitur conditione sine causa: vel actione nativa, qua aliàs repeti poterat, non obstante re judicata, l. rem tibi, 21. D. commod. ubi repetitur res commodata actione utili commodati, non obstante re judicata, l. commodato, 17. §. fin. D. eod. ibi: Contrario Judicio: Quæ verba supponunt directam rem judicatam, l. 1. ubi Glos. v. Sed si, d. de re jud. l. si Fullo, D. de condit. sine causa, Cavall. comm. q. 542. Surd. decis. 25. num. 31. Fontanell. decis. 125. num. 7. & 176. num. 16. Capyc. decis. 12. Valasc. conf. 56. num. 6. Paul. in l. elegantèr, num. 9. de condit. indeb. Gratian. cap. 408. Causa enim, ratione cujus lata fuit res judicata, devenit ad non causam, quando constat de veritate: & tunc non impugnatur res judicata; sed quod causa desierit ratione, cujus datur conditio sine causa. Et sic concordantur Jura.